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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 24 april 2020
Datum GS-besluit : 19 mei 2020

Vragen nr. 55

Vragen van de heer D.J. van den Berg (Forum voor Democratie) over de publicatie Concept RES Noord-Holland Zuid.

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 24 april 2020 door het lid van Provinciale Staten, de heer D.J. van den Berg (Forum voor Democratie), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.

INLEIDING VRAGEN

Naar aanleiding van de publicatie Concept RES Noord-Holland Zuid.

INLEIDING ANTWOORDEN

In het proces om tot concept-RES’en te komen, hebben gemeenten, provincies en waterschappen gezamenlijk het voortouw genomen. De overheden zijn ondersteund door de programmaorganisatie RES en een consortium aan adviesbureaus. De totstandkoming van de concept-RES is een proces geweest waarin niet alleen overheden, maar ook netbeheerders, het bedrijfsleven, maatschappelijke organisaties, energiecoöperaties, natuurorganisaties en inwoners hebben geparticipeerd.

Op 22 en 24 april zijn de concept-RES’en van resp. energieregio’s Noord-Holland Zuid en Noord-Holland Noord gepubliceerd. Gemeenteraden, Provinciale Staten en algemeen besturen van de Waterschappen worden in de gelegenheid gesteld wensen en bedenkingen mee te geven voor de uitwerking tot de RES 1.0. De deelnemers aan de lokale en regionale ateliers, kunnen de komende periode een reactie geven op de concept-RES.

In het najaar worden alle reacties, alternatieve plannen, visies en wensen en bedenkingen van de raden, Staten en algemeen besturen door de RES programmaorganisatie integraal tegen elkaar afgewogen in een zogenaamde reactienota. Deze wordt naar verwachting in januari 2021 voor vaststelling aangeboden aan de colleges van gemeenten, Gedeputeerde Staten en het
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Dagelijks Bestuur van het waterschap. De reactienota vormt input voor het proces richting de RES 1.0 waarin de zoekgebieden waar mogelijk worden geconcretiseerd tot concrete projectlocaties.

VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:
Op welke wijze kunnen de genoemde groeperingen en burgers hun ‘wensen en bedenkingen’ uiten?

Antwoord 1:
Deelnemers aan de ateliers krijgen de concept-RES per e-mail toegestuurd met daarbij het verzoek online hun reactie te geven via een vragenformulier. In de afgelopen periode hebben verschillende belangenorganisaties en (georganiseerde) inwoners al hun input, visies of alternatieve plannen meegegeven. Daarnaast kunnen inwoners hun inbreng t.a.v. de concept-RES meegeven aan hun gemeenten waarvan de gemeenteraden in positie worden gebracht om wensen en bedenkingen mee te geven voor de uitwerking tot de RES 1.0.

Vraag 2:
Op welke termijn kunnen we dergelijke inbreng verwachten?

Antwoord 2:
Vanaf het moment van publicatie van de concept-RES’en tot en met de maand september kunnen reacties, alternatieve plannen en visies worden ingediend bij de RES programmaorganisatie. De wensen en bedenkingen van gemeenteraden, Provinciale Staten en de algemene besturen van de waterschappen worden in de maanden augustus tot en met oktober opgehaald. Vervolgens worden deze samen met de reacties, alternatieve plannen en visies aangeboden aan het Nationaal Programma RES (NP RES) om te worden beoordeeld en doorgerekend. Op de websites van de energieregio’s (www.energieregionhn.nl en
www.energieregionhz.nl) is bovendien voor eenieder gelegenheid tot het online stellen van
vragen aan de programmaorganisatie RES.

Vraag 3:
Valt zulke inbreng in de optiek van GS onder ‘participatie’? Waarom wel / niet?

Antwoord 3:
Ja, de mogelijkheid om deelnemers aan regionale en lokale ateliers de gelegenheid te bieden om een reactie te geven op de concept-RES vinden wij een belangrijk onderdeel van het participatieproces. Wij vinden het belangrijk dat deelnemers aan het RES-proces op verschillende momenten kunnen participeren om zo hun inbreng te leveren.

Nu de concept-RES is gepubliceerd, is er een nieuw logisch moment ontstaan voor participatie.
Deelnemers kunnen nu aangeven in hoeverre zij zich herkennen in de concept-RES. Alle

http://www.energieregionhn.nl/
http://www.energieregionhz.nl/
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reacties worden verwerkt in een reactienota, waarin aangegeven wordt hoe met reacties wordt omgegaan.

Vraag 4:
Acht u de inbreng van 3.000 inwoners representatief voor een provincie van 2.8 miljoen? Zo ja, waarom? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 4:

In deze fase van het RES-proces vinden wij de huidige inbreng representatief. De betrokkenheid van een groot aantal inwoners enerzijds én van georganiseerde belangenbehartigers anderzijds heeft naar onze mening een evenwichtig en representatief participatieproces opgeleverd waarin alle verschillende denkbare belangen vertegenwoordigd zijn geweest. Tijdens de verschillende ateliers konden niet alleen inwoners, maar ook georganiseerde belangenbehartigers zoals LTO, Natuur- en milieufederatie, energiecoöperaties, dorpsraden en andere koepelorganisaties een bijdrage leveren. Zij vertegenwoordigen een veelvoud aan inwoners.

Daarnaast vinden wij het belangrijk om te benadrukken dat met de publicatie van de concept-RES het participatieproces nog niet is afgerond. We hechten eraan dat in de fase naar de RES 1.0 opnieuw uitvoerige participatieprocessen zullen plaatsvinden. Inwoners en georganiseerde belangenbehartigers worden betrokken bij het concretiseren van de zoekgebieden.
Burgerparticipatie in het kader van de RES is een langlopend proces dat ook niet ophoudt bij de RES 1.0. Ook bij de borging van de RES in het omgevingsbeleid, worden belanghebbenden en inwoners opnieuw betrokken.

Vraag 5:
Kan GS toezeggen dat de inbreng publiek wordt gemaakt? Zo nee, waarom niet? Zo ja, op welke wijze?

Antwoord 5:
Ja, de inbreng van de deelnemers aan alle thematische, regionale en lokale werkateliers is publiek gemaakt. De verslagen van deze bijeenkomsten kunnen worden geraadpleegd via de websites van de energieregio’s energieregio’s (www.energieregionhn.nl en
www.energieregionhz.nl).

Nu de concept-RES is gepubliceerd, krijgen de deelnemers van de ateliers de concept-RES per e-mail toegestuurd met daarbij het verzoek online hun reactie te geven via een vragenformulier. De inbreng van de deelnemers zal worden verwerkt in een reactienota, waarin aangegeven wordt hoe met de reacties wordt omgegaan. De inbreng van indivuele deelnemers wordt vanwege privacywetgeving geanonimiseerd publiek gemaakt.

Vraag 6:
Tijdens de Provinciale Statenvergadering van maandag 3 februari 2020 gaf gedeputeerde Stigter aan dat er ‘geen manier is om draagvlak te meten’ en dat ‘draagvlak niet te meten valt’. Is voor GS met een aantal van 3.000 Noord-Hollanders, dat geparticipeerd heeft (op een volwassen Noord-Hollandse bevolking van ongeveer 2 miljoen), sprake van (voldoende) ‘draagvlak’ voor

http://www.energieregionhn.nl/
http://www.energieregionhz.nl/
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de RES? Zo ja, op grond waarvan, nu draagvlak in de woorden van GS ‘niet te meten valt’? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 6:
Nee, wij kunnen nu niet zeggen dat er voldoende draagvlak is voor de RES’en, omdat dit pas een concept-RES is. Wij zijn van mening dat participatie een noodzakelijke voorwaarde is voor draagvlak en we constateren dat de participatieprocessen naar de concept-RES zorgvuldig zijn verlopen met aandacht voor alle verschillende belangen. De gemeenten, provincie en waterschappen hebben, ondersteund door de programmaorganisatie, in gezamenlijkheid een proces opgezet waar alle relevante partijen en belangen aan bod zijn gekomen. De participatie in het traject naar de concept-RES is daarmee een eerste belangrijke stap naar draagvlak voor de RES 1.0.

Vraag 7:
Op grond van welke omstandigheden zou GS besluiten dat er uiteindelijk onvoldoende draagvlak is voor de RES? Nu draagvlak een voorwaarde is voor GS om de RES door te zetten, moet GS hier over nagedacht hebben, en wij vragen GS dit concreet te maken. Wij houden GS graag aan de voorwaarden die zij zichzelf gesteld heeft, en óf er voldoende draagvlak is een open vraag. Wij nemen aan dat GS daar niet zomaar vanuit gaat, dat zou het concept ‘draagvlak’ namelijk teniet doen, en dan zou GS dit ook niet moeten gebruiken.

Antwoord 7:
Wij zien participatie door burgers en belanghebbenden als een noodzakelijke voorwaarde voor draagvlak. We vinden draagvlak voor de RES van essentieel belang, maar we realiseren ons ook dat niet iedereen altijd tevreden zal zijn met bepaalde keuzes uit de RES. Ons uitgangspunt is dat goed georganiseerde participatieprocessen bijdragen aan het creëren van draagvlak.
Een belangrijk criterium is de directe betrokkenheid van individuele inwoner. Ook de vroegtijdige en nauwe betrokkenheid van (maatschappelijke) belangenorganisaties en georganiseerde inwonersgroepen is van groot belang. Bij goede participatieprocessen moet de nadruk liggen op heldere communicatie en informatie, duidelijk management van verwachtingen en een representatief aantal deelnemers die de verschillende belangen vertegenwoordigen.

De gemeenten zijn, zoals afgesproken in het Klimaatakkoord en de Startnotitie RES, verantwoordelijk om inwoners op een goede manier te laten participeren in dit proces. Wij voelen ons als partner in het RES-proces mede verantwoordelijk voor de participatieprocessen en de draagvlakontwikkeling. Daarom ondersteunt de provincie de gemeenten waar nodig, onder andere door het organiseren van bijvoorbeeld kennisdeeldagen en een reflectiecongres.

